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A los Señores Accionistas de
Comware S.A.:

Informe sobre los estados financieros

Hemos ar"lditado los estatlos financieros que se adjuntan de comware S.A. que comprenden el estado desttuación financiera al 3 1 de diciembre del2012 y lo, 
"o.r"rpondientes "rtuio, 

de resultado integral, decambios e' el patrimonio y de flujos de efectivo por el año terminado en esa fecha y un resumen de laspolíticas contables significativas y otras notas explicativas.

Respon"'obilidad de ta Gerencia por ros estados lfinancieros

La gerencia de la compañía es responsable de la preparación y presentación razonable de estos estadosfinancieros de acuerdo con Nomas Internacionales áe Información Financiera - NIIF, y del control internodetenninado por la gerencia colno necesario para pemitir la preparación de los estados fllancieros libresde errores materiales, debido a fi.aude o error.

Resp o rt s a b il idsd cte I a udito r

Nuestra responsabilid?9 
": 

expresar una opinión sobre estos estados financieros basados en nuestraauditoría' Nuestra auditoría fue efectuada de acuerdo con normas internacionales de auditoría. Dichasnorlnas requleren que cumplamos con requerimientos éticos y planifiquemos y realicemos la auditoría paraobtener certeza razorral¡le de si los estadoi financieros están iibres de errores materiales.

una auditoría comprend e la realización de procedimientos para obtener evidencia de auditoría sobre lossaldos y revelaciones presentadas en los estados financieros. Los procedimientos seleccionados dependendel juic io delauditor,  incluyendo la evaluación de los r iesgos de errormater ial  en los estados f inancierosdebido a fraude o error' Al efectuar esta evaluación de riesgo, el auditor toma en consideración loscontroles internos relevantes paralapreparación y presentali én razonablede los estados financieros de lacornpañía a fin de diseñar procedimietrtos de uuditfriu apropiados a las circunstancías, pero no con elpropósito de expresar una opinión sobre la efectividad ¿el cántrol interno ¿" r, C"Inpuoiu. Unu auditoríatambién cotnprende la evaluación de que las polí t icas contables ut i l izadas ,on upropiudas y de que lasest imaciones contables hechas por la gerencia son razonables, así como una evaluación de la presentacióngeneral  de los estados f inancieros.

l \ l emi te r  o i  i l e  o t t le  fouc i re  ]bhnta ts l



Consideramos que la evidencia de auditoría que hemos obtenido es suficiente y apropiada para
proporcionar una base para nuestra opinión de auditoría.

Opinión

En nuestra opinión, los referidos estados financieros presentan razonablemente, en todos los aspectos
materiales, la posición financiera de Comware S.A. al 31 de diciembre del 2012, el resultado de sus
operaciones y sus flujos de efectivo por el año terminado en esa fecha, de acuerdo con Normas
Internacionales de lnformación Financiera - NIIF.

Asunto de énfasis

Sin caiificar nuestra opinión, informamos que, tal como se explica con más detalle en laNota 3, los estados

financieros correspondientes al año terminado el 3 1 de diciembre del2012 son los primeros que la

Compañía ha preparado aplicando NIIF. Con fines comparativos, dichos estados financieros incluyen
cifras correspondientes al  año terminado el31 de diciembre del20l1y saldos del estado de si tuación
financiera al 1 de enero del201i (fecha de transición), los que han sido ajustados conforme a las NIIF

vigentes al31 de diciembre del2012. Las cifras que se presentan con fines comparativos, ajustadas

confonne a NIIF, surgen de los estados financieros correspondientes a los años terminados el 31 de

diciembre del 2011 y 2010 preparados de acuerdo con las normas contables vigentes en aquel momento,

sobre los que emitimos nuestros informes de auditoría con una opinión sin salvedades, el27 de enero del

2012y 14 de enero del2011, respectivamente. Los efectos más significativos de la adopción de las NIiF

sobre la información financiera de la Compañía se describen en la Nota 3.

0*t4. ! ñu'Áe
Quito, Febrero 28,2013
Registro No. 019

Licencia No.22236
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COMWARE S.A.

ESTADO DE SITUACIóN FINANCIERA
AL 31  DE D IC IEMBRE DEL 2OL2

ACTIVOS

ACTryOS CORRIE,NTES:
Efectivo y equivalentes de efectivo
Cuentas por cobrar comerciales y
otras cuentas por cobrar

Inventarios
Act ivos por impuestos corr ientes
Otros activos
Total activos corrientes

ACTIVOS NO CORRIE,NTES:
Muebles y equipo
Activos intangibles
Otros activos
Total activos no corrientes

TOTAL

Ver notas a los estados financieros

Notas
Dic iembre  31 /  Enero  1 ,

20L2  2011  2011
( e n  m i l e s  d e  U . S .  d ó l a r e s )

6
7
t2
8

180

64
244

9
10
8

2,480

3 ,526
915
49

345
7 l l 5

' 74

184
2

260

2,527 2,060

2,430 1,679
918  2 ,772

228
206 1.466

6.081 8.205

110
276
31

417

6Á93 8-449
'7 5'7 5

.7
/ ) , /éry

Carlos Ayala
Director General



PASIVOS Y PATRIMONIO

PASTVOS CORRIENTES:
Cuentas por pagar comerciales y otras cuentas por
pagar

Pasivos por impuestos corrientes
Ingresos diferidos
Obligaciones acumuladas
Total pasivos corrientes

PASTVOS NO CORRIENTES:
Ingresos diferidos
Obligaciones por beneficios definidos
Total pasivos no corrientes

Total  pasivos

PATRIMONIO:
Capital social
Reserva legal
Utilidades retenidas

Total patrimonio

TOTAL

Diciembre 31, Enero 1,
20L2 zoLL 2011
(en  mi les  de  U.S.  dó la res)

Notas

11
12
14
15

1 ,136
524
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6
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5 .553
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2.022
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111
854

2.132
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404
63

1 .7  40

2.201
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Nancy Silva
Directora Financiera

Administrativa

Francisco Cevallos
Contador
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\ COMWARE S.A.

ESTADO DE RESULTADO INTEGRAL
POR EL AÑO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DEL 2OL2

Notas 2OL2 ?OLL
(en mi les de U.S. dólares)

INGRESOS

COSTO DE VENTAS

MARGEN BRUTO

Gastos de adrninistración y ventas
Intereses ganados
Otras ganancias y pérdidas, neto

UTILIDAD (PÉRDIDA) ANTES DE IMPUESTO
A LA RENTA

Menos gasto por impuesto a la renta corriente

UTILIDAD €ÉRDDA) DEL AÑO Y
TOTAL RESULTADO INTEGRAL

Ver notas a los estados financieros

Carlos Ayala
Director General
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I  t 5 Á

380

¿ U

12

24 12
50  116

Nancy Silva
Directora Financiera

Administrativa
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Francisco Cevallos
Contador



COMWARE S.A.

ESTADO DE CAMBIOS EN
POR EL  AÑO TERMINADO

EL PATRIMONIO
EL 31  DE D IC IEMBRE DEL2OL2

Saldos al  I  de enero del 201 1

Uti l idad delaño
Transferencia

S a l d o s  a l 3 1  d e  d i c i e m b r e  d e l 2 0 1 1

Pérdida del año
Pago de dividendos
Transferencia

Saldos al  3 I  de diciembre del2012

Ver notas a los estados financieros

Carlos Ayala
Director General

Nancy Silva
Directora Financiera

Administrativa

Capital
social

404

')72¿fr,

Reserva
legal

Utilidades
retenidas

63

22

8 5404

1,740

976
(.22)

) 694

(261)
(e00)
(e8)

I  4 1 5

Total

2,20',7

916

3 ,1  83

(261)
(e00)

2t2
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COMWARE S.A.

ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO
POR EL AÑO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DEL 2OL2

20L2 20II
(en  mi les  de  U.S.  dó la res)

FLUJOS DE EFECTIVO DE ACTIVIDADES DE
OPERACIÓN:

Recibido de clientes
Pagos a proveedores y a empleados
Intereses ganados
Intereses pagados
Participación a trabaj adores
Impuesto a la renta
Otros ingresos, neto

Flujo neto de efectivo proveniente de actividades de
operación

FLUJOS DE EFECTTVO EN ACTTVIDADES
DE INVERSION:

Adqu is ic ión  de  mueb les  y  equ ipo
Adquisición de otros activos

Flujo neto de efectivo utilizado en actividades de
inversión

FLUJOS DE EFECTTVO EN ACTTVIDADES DE
FINANCIAMIENTO:

Distribución de dividendos y flujo neto de efectivo
utilizado en actividades de financiamiento

EFECTIVO Y EQUIVALENTE,S DE EFECTTVO
Incremento (disminución) neto en efectivo y equivalentes
de efectivo

Saldos al comienzo del año

SALDOS AL FIN DEL AÑO

Ver notas a los estados financieros

i  0 ,591
(9,271)

24

(23e)
(273)

) l',

882

(.2e)

(eoo)

(47)
2.527

2.4.39

13,531
(12,612)

12
(45)
(s4)

(243)
177

772

(2e) (2e)
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Carlos Ayala
Director General

Nancy Silva
Directora Financiera

Administrativa

Francisco Cevallos
Contador


